A quod debuit fecit. Non enim cor regis fuit in manu ejus sed in manu Dei, ut possit inclinare illud quo vellet. Aperiat ergo oculos misericordiae suæ dominus et charissimus Pater noster, et parvitatibus nostræ preces una cum aliis pro domino Londoniensi suscipiat, ut eum in pace ecclesiæ suæ restituat. Credimus et pro certo credimus, quia per eum magna pax in tota Anglia reformabitur, si cum gratia vestra ad propria fuerit reversus. Deus salvet et custodiat charissimum Patrem nostrum sanum et incoludem ecclesiæ suæ. Vale.

LXVI.

Rotredi Rothomagensis archiepiscopi. — Ejusdem argumenti ac epistola 61.

ALEXANDRO papæ, **ROTRODUS** Rothomagensis archiepiscopus.

Evocati a domino nostro rege cum venissemus ad curiam, et cum vestris legatis jam aliquantulum processum esset super mandatis vestris, ex veracissimo archiepiscoporum et episcoporum relatu, qui ad hoc venerant, et quibus nimirum credimus, sicut nobis, auditu comperimus quod nuntios et litteras vestras dominus rex Anglorum tanto maiore latititia et alacritate suscepit, quanto maiorem ei benignitatis vestræ gratiam promittere videbantur. Unde petitione vestra de pace Cantuariensis archiepiscopi, et suorum reditu, consilio archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, et religiosarum personarum, et optimatum regni sui, pro amore vestro benignius exaudita, cum ad archiepiscopatum suum redire, ipsumque cum omni integritate, quo tenebat quando exiit, recipere, et deinceps bene et in pace possidere ad honorem Dei, salva nimirum regni sui pristina dignitate, concessit. Cum igitur inter dominum regem et nuntios vestros super hoc tractatus prolixior incidisset, in verbo utrinque complacito novissime converserunt, ita scilicet ut eos, qui præsentes aderant, statim absolverint, et ad eos, qui erant in Anglia, absolvendos alter eorum, videlicet Magister Vivianus, illico transire, alter citra mare ad executionem condicione pacis consenserint remanere. Postmodum vero revocato consensu verbum, quod jam suscepit, conservandæ in futurum regis dignitatis, admittere noluerunt, ea quæ jam salubriter quidem disposita fuerant exequi recusantes. Ego itaque cum præfatis non contemneadæ auctoritatis personis, quæ aderant, pro bono tanto pacis missus omni vigilantia et sollicitudine institui, ut sicut dictum fuerat, præposito honore Dei, et regni stante antiqua dignitate, ut dignum est, nuntii vestri verbum optimum, et omni acceptione dignum regis dignitatis cum gudio susciperent, ne tantum bonum remaneret. Et cum nostra persuasione multum laboratum esset, et nihil elaboratum, doluimus plurimum, præsertim cum constet nobis pro certo quod in observatione regis dignitatis libertas aut dignitas ecclesiastica nullatenus prægravetur. Siquidem dignitas ecclesiastica regiam

provehit potius, quam adimit dignitatem, et regalis dignitas ecclesiasticam potius conservare, quam tollere consuevit libertatem: etenim quasi quibusdam sibi invicem complexibus dignitas ecclesiastica et regalis occurunt, cuni nec reges salutem sine Ecclesia, nec Ecclesia pacem sine protectione regia consequatur. Genibus itaque provoluti pietatis vestrae, quanta possumus devotione, sanctitatem vestram exoramus, ne sapientia vestra quasi litterarum apices et conceptiones verborum potius, quam rem ipsam duxerit amplectendas, sed secundum a Deo datum vobis spiritum discretionis id agite, ne causa unius in multorum et fere innumerabilium perniciem convertatur. Quia ad bonum pacis quandoque magis proficit mansuetudo gratiae, quam severitas disciplinae.

LXVII.

Wilhelmi Senonensis archiepiscopi. — *Precatur ut ratam habeat excommunicationis sententiam contra Londoniensem et Saresberiensem episcopos ab archiepiscopo Cantuariensi latam.*

ALEXANDRO papæ, WILLELMUS Senonensis archiepiscopus.

Adhuc, Pater, pietati vestra pro venerabili viro domino Cantuariensi, imo potius pro Ecclesia et causa Dei, pro qua animam suam exposuit, cogimur supplicare, ut cum eo pro tuenda Ecclesia libertate et sedis apostolicæ privilegiis beati Petri gladium potenter exeratis. Jam enim, si placet, tempus est misericendi ejus, et animadvertisendi in illos, qui jam per orbem coruscante Evangelii veritate, tempore apostolatus vestri laborant confessoribus Christi excutere divini honoris mentionem. Ipse autem, ut animam suam liberet coram Deo, et sui partes officii fideliter exequatur, licet adhuc erroris capiti parendum duxerit, expectans ut in pena membrorum erudiatur ad poenitentiam, inceutores schismatis episcopum Londoniensem, Saresberiensem, et Randolphum de Broc cum aliis, quorum nomina vobis expressa sunt, anathematis vinculo innodavit. Orat devotus filius vester christianissimus rex Franciæ, sicut ex litteris ejus potestis advertere, ut quod archiepiscopus in condemnationem temeritatis et malitia egit, approbetis. Et nos, quanta possumus devotione supplicamus, ut etiam auxilium apostolicæ majestatis adjiciatis, quia spes est quod Ecclesia facile liberabitur, si severitas vestra compresserit et perdomuerit istos. Alioquin timemus, ne praefatus filius vester dominus rex, et totum regnum Franciæ non minori scandalo afficiatur, quam fuerit illud, quod Joannes de Oxenford excitavit in redditu suo.

LXVIII.

Ejusdem. — *Contra Gilbertum Londoniensem episcopum.*

ALEXANDRO papæ, WILLELMUS Senonensis archiepiscopus.

Scelerum mater impunitas, secunda criminibus, scidit Anglicanæ Ecclesiæ unitatem, et Gallicanam amarissimo replevit scandalo. Tantorum caput,

A causa, fomesque malorum est episcopus ille Londoniensis, qui nunc tandem de dracone conversus in leonem, nequitiam, quam ab ambitione conceperat, patenter exercet, ex quo culpis exigentibus, sero tamen, Satanæ traditus est in interitum carnis. Cum enim auctor schismatis fuerit et inventor, et in insidiis ageret, ut proscriberet et occideret innocentes, nunc palam loquitur, et proverbium nullum dicit. Sed matrem suam Cantuariensem Ecclesiam, cui ad obedientiam exhibendam ex professione astriktus est, regis sui viribus querit everttere, glorians quod cathedram archiepiscopalem Londoniam transferri faciet. Restiterunt ei nuper in faciem laudabiliter fratres sui, quos per officiales regis impudenter urgebat ut ei communicarent, et archiepiscopo suo debitam subtraherent obedientiam. Nonne manifestus Antichristi præambulus est, qui tam patenter scindere nititur Ecclesiæ unitatem, seminat inter fratres discordiam, scandala multiplicat, Ecclesiam torquet, et tyrannorum manibus proscriptibit et interficit innocentes? Si unitas de catholica tollatur Ecclesia, quis aut quid prohibet haereses pullulare? Quis erit unitati locus, si non virtus obedientiæ membra Christi conglutinet, et charitas ad alterutrum consolidet in fide et veritate? Ergo, Pater optimie, quoniam comprehensus est in operibus manuum suarum, et toxicati fructus, quos facit arbor infelix, securim Petri provocant, hanc ei, si placet, misericordiam faciat; ut contrita malitia ejus, et episcopi deleto titulo, quoniam bestiæ characterem portat, de cætero nocere non possit, sed monachum, quem veste pollicitus est, cogatur moribus exhibere. Satis et ultra sustinuit dominus Cantuariensis, cui nisi in brachio virtutis apostolicæ pacem et securitatem reformati feceritis, et satisficeri de ablatis, timendum est ne Ecclesia jacturam irreparabilem cito contrahat, et tam præsens ætas quam posteritas ad Ecclesiam conterendam pernicioso provocetur et animetur exemplo. Valeat et vigeat semper sanctitas vestra.

LXIX.

Ejusdem. — In causa S. Thomæ Cantuariensis.

Domino papæ, archiepiscopus Senonensis, salutem, et omnem cum summa devotione obedientiam.

Qualiter in secundo regum colloquio nuper processerit causa domini Cantuariensis, tanto fidelius possumus attestari, quanto familiarius ad omnia, quæ ibi gesta sunt, admissi sumus, et operam et diligentiam adhibuimus, ut rex Angliæ vestris obtineraret monitis, et obediret mandatis. Sed ille postquam vix recepit comminatorias vestras, et religiosorum, quos miseratis, instantiam varietate responsionum sibi non cohærentium diu delusit, tandem nobis et illis acrius insistentibus dedit præ voluntate responsum. Ait eni se dominum Cantuariensem non expulisse de regno suo. Et tamen si redire voluerit, et servare quod servaverunt antecessores sui, et quod ipse pronuisit, redire poterit, et ibi habere pacem. Et nisi hoc simpliciter et

absolute promiserit, ulterius in Angliam non revertetur. Et quia responsa ejus sibi frequenter adversabantur, ut nuntii vestri prorsus ignorarent quo nodo suum possent tenere Protea, faciem toties immutantem, consuluumus eis ut peterent ab eo sibi litteris patentibus responderet, quid ad petitionem vestram facturus esset, quod vobis possent secure et fideliter nuntiare. Quam eorum petitionem, licet adhibitis intercessoribus vehementer insisterent, rex penitus reprobavit. Deinde a multis rogatus est, ut saltem innocentes, quos proscripterat, ad propria redire pateretur. At ille nulla ratione vel persuasione induci potuit, ut eis aliquid consolacionis impenderet.

Cum vero hæc archiepiscopo relata essent, respondit se paratum esse facere pro gratia ejus, et gratia Ecclesiæ recuperanda, quidquid debet, quidquid poterit, quidquid antecessores sui fecerunt, salvo in omnibus ordine suo. Sed novam obligationis formam inire, et promittere se alicujus exempla secuturuin, nisi salvo ordine suo, sibi dixit esse illictum, præsertim sine auctoritate sedis apostolicæ; tum quia novam obligationis formam inigerere viris ecclesiasticis perniciosum esset exemplo, tum quis, ut assent, quando eum obligatione servandarum consuetudinum, quam'invitus et coactus præstitit, absolvistis, specialiter a vobis, et multis audiencibus, precedente gravi et justa increpatione, inhibitus est, ne se ulterius obliget, præsertim et in his, quæ possunt aliquid captionis habere, quin exprimat Salvum fore honorem Det, et ordinem suum. Videtur enim renuntiare pastoris officio, quicunque subditis illicitarum rerum consuetudinem vel licentiam pollicetur. Si enim episcopus assensu vel dissimulatione rigaverit plantaria vitiorum, ut eis invalescentibus inare sit, aut prorsus pereat verbum Dei, quis de Ecclesia spinas eradicabit et tribulos? Tenentur enim pastores ecclesiarum perversas exterminare consuetudines, et ipse nunc exigitur et compellitur in earum verba jurare. Adjecit etiam quod Ecclesiæ Romanæ debitam fidem servare non poterit, et consuetudines quæ ab eo exigitur; quia legem Dei et sedis apostolicæ privilegium patenter impugnant. Et quia noster aut religiosorum sermo non capiebat in rege, nec auctoritas majestatis vestræ fructus obedientiæ repetit, infecta pace domini Cantuariensis tristes ab eo discessimus. Et ille, sicut pro certo accepimus, exspectat redditum nuntiorum suorum, quos si, ut justum est, et speratur a fidelibus vestris, confusos remiseritis, credimus quod Ecclesia Cantuariensis cito habebit pacem, et Ecclesiæ Romanæ in Gallicana Ecclesia et toto Occidente redintegrabitur fama. Et hoc quidem non aliquo rancore mentis proponimus contra regem, qui nuper in gratiam nostram rediit, et nos cum eo veram fecimus pacem. Sed quod vidimus, et audi-
vimus, et tractavimus manibus nostris, hoc testamur pro veritate justitiae, pro Ecclesiæ honestate, pro fide et reverentia, quam debemus apostolicæ

A sedi. Supplicamus itaque paternitali vestre, quatenus rigorem justitiae, quem urgente duritia hominis laudabiliter tandem arripuitis, viriliter exerceatis. Quia si perseverantiam vestram viderit, facile cesarus creditur, nec coetaneis aut successoris principibus presumptionis reliquet exemplum, quod timetur.

LXXX.

Ejusdem. — *Gilbertum Londonensem episcopum absolatum dolet. De coronatione filii regis Henrici.*

ALEXANDRO papæ, WILLELMUS Senoneensis archiepiscopus.

Audiat, sanctissime Pater, excellentia vestra patienter quod loquimur, quia in amaritudine moratur anima nostra. Et tam devotus filius vester Christianissimus rex Francorum, quam tota Gallicana Ecclesia turbatur a scandalis, que in diebus apostolatus vestri manant ab apostolica sede. Siquidem ut nostrates alunt, ibi solvitur Satanæ in perniciem totius Ecclesiæ; iterato crucifigitur Christus, et qui manifestus sacrilegus est et homicida, dimittitur. Procuravimus apud vos causam Ecclesiæ Anglicæ, et in discessu nostro ei eredebamus aliquatenus esse subventum. Verum ubi Londonensem episcopum nobis ignorantibus fecisti absoluvi, res in contrarium lapsa est, et cornua data sunt peccatori. Ecce enim rex ille, cui nimis suistis propitiis, nullum suum consecrari fecit in regem, si tamen consecratio est, que ab excommunicatis, et Spiritus sancti inimicis, et Ecclesia impugnatoribus datur, et hoc in injuriam Cantuariensis Ecclesiæ, et domini regis Franciæ, cuius filiam noluit rex ille Deo et omnibus inimicus consecrationis hujus esse participem. Hanc consecrationem, vel potius execrationem fecit ille Eboracensis, vestra, ut dicunt, auctoritate, assistantibus sibi Londonensi, et quibusdam aliis nominibus episcopis, quorum memoria in maledictione est. Vos ergo, Pater, de cetero provideto Ecclesiæ illi, quæ perlit in manibus vestris, ne sanguis ejus requiratur a vobis. Quod aliter fieri posse non credimus ad redimendam famam et conscientiam vestram, nisi prefatos malefactores virtute apostolica conteratis.

LXXXI.

Ejusdem. — *De lamentibili cæde S. Thomas Cantuariensis.*

ALEXANDRO summo pontifici, Senonensis Ecclesia minister humilis, spiritum consilii et fortitudinis cum omni obedientiæ famulatu.

Inter scribendum hæc, imo prius quam scriberem, mox steti et hæsi dubius admodum, quo dictionis genere nuper patrati sceleris atrocitatem, et supplicii in christum Domini recenter illati immanitatem clementiæ vestræ oculis presentarem. Et profecto arbitror clamorem mundi jam vestræ sanctitatis aures implevisse, utpote, qui in mundi specula residentis, qualiter famosissimus ille, non rex Angliæ, sed angelorum potius et Christi inimicus, proxime sit malignatus in sancto, in filio dexteræ tuæ, quem

confirmasti tibi. Cujus de mundo hoc excessum et A excessus modum, et si forte ex aliquorum diverso, sive etiam adverso relatu acceperitis, quod mihi ab his, qui interuerant, innotuit certius, fidelius intimo, et patrati sceleris ordinem paucis explico, cuius tamen immanitas excogitari non potest. In natali Domini proxima post festum Innocentium die, sole occidente circa horam vesperorum, intromissi spiculatores quatuor, qui primi fuerant, ad fortē illum Christi athletam terribiliter adinodum et fastuose accesserunt, quorum hic intersero nomina, ut eorum memoria sit in maledictione perpetua, Willelmus de Traci, Reginaldus filius Ursi, Hugo de Morevillla, Ricardus Brito, qui in primo accessu a sancto viro salutati non resalutaverunt, utpote, qui jam vias perditionis ingressi, manifeste respuebant salutem; quin potius cervicose nimis, et aspere in introitu sciscitantes, si episcopos suspensos sive excommunicatos ad regis esset illico absoluturus mandatum. Quo modeste respondente id ad singularis primatus vestri spectare censuram, nec sibi aliquid vindicare, ubi tanta intervenisset auctoritas, mox ipsum ex parte regis diffiduciaverunt, et continuo exierunt ad cohortem, militibus, qui de familia hominis Dei erant, super vitæ periculo et bonorum omnium proscriptione, in exitu suo ex parte regis præcipientes, ut ipsi pariter exirent, et rei eventum taciti et patientes exspectarent. Publice autem per civitatem simile regis exivit edictum. Singularis vero ille in nostris diebus athleta Christi minas principiū sprevit, et de loco ipso ubi jam velut mortis excepérat nuntium, ad multam instantiam vix egredi compulsus est, et hoc quidem ne consummari videretur invitus. Deo itaque melius dispensante, metropolitanam ecclesiam, in ipsis Christi honore dedicatam, ingressus ibidem christus Domini pro nomine Christi meruit immolari, ubi quotidie immolatur, et orans voluntarie se ipsum inter crucis et altaris cornua pacificam Deo hostiam obtulit. Nam appropinquante jam hora ipse extento collo et curvata cervice calicem salutaris accepit, et a quatuor prænominatis spiculatoribus decalvatus est, prius tamen probris et multis contumeliis affectus, ut nec ullo passionis Domini sui titulo fraudaretur. Denuntiavit etiam, ut familia sua servaretur illæsa. Solus itaque pontifex non sine sanguine intravit in sancta.

Et quia post viri sancti transitum operante Domino memoranda quedam ex crebra multorum relatione audivimus accidisse, omnino præteriri non debent. Dicitur namque et constanter asseritur post passionem suam multis apparuiisse in visu, quibus prohibet se non mortuum esse, sed vivere, et non ulnera, sed vulnerum tantum cicatrices ostendit.

Ge igitur, o homo Dei, quorum tenes sedem induere fortitudinem, o fili excusorum. Hinc miseration, inde te moveat indignatio. Unam debes filio, al eram tyranno. Et hujus in terris auge gloriam, quem de cœlis tam mirabiliter glorificat Deus. Illi

A vero presta ignominiam, qui in terra sua tam horribiliter persecutus est Deum: qui in visceribus proprie matris proprium perenit patrem, qui propri ventris tui contortsit latera, excussit viscera, et concavat in terra filium tuum, quem sicut mater unice diligebas; et, nescio per quos incircuncisos et immundos, tam perfide et tam inhumane mactavit, patris non reveritus offensam, nec miseratus zetatem. Quorum igitur sortitus es ministerium, sortiaris et zelum: et quia cernis Achab scelus, Eliæ te apprehendat æmulatio. Occidit enim Achab, et possedit. Sed Achab quid? Totius quippe patrati sceleris facie operose perpensa, Achab ab ipso justificatus est.

B Istud siquidem est quod inter omnia quæ leguntur, sive referuntur sceleratorum scelera, longe primum obtinet locum, quod omnem Neronis nequitiam, Herodis sævitiam, Juliani perfidiam, sacrilegiam etiam Judæ proditoris perditionem excedit. Vide siquidem qualis persona et in quali ecclesia perempta sit, quale etiam tempus ad patrandum scelus elegerit tyrannus: natale videlicet Domini, et proximam post sanctoru[m] Innocentium diem, ut novus ex veteri nostris diebus suscitaretur Herodes. Pax etiam publice data proditorem nihilominus non revocavit a scelere. Qui tanquam per se non satis insaniret, vesaniae sue instigatores habuit dantes sibi cornua peccatori, falsos videlicet illos, et ab omni ecclesiarum orbe perpetuo detestandos fratres, Rogerium videlicet Eboracensem archidiabolum, et Londoniensem, et Saresberiensem, non episcopos, sed apostaticos, qui filium tuum, fratrem suum Joseph, non mystice, sed in veritate occiderunt, patris jam senis nec maledictionem metuentes, nec dolori vel setati parcentes. Quorum vita praesens, ut in amaritudine perpetua sit, et memoria eorum in maledictione æterna, vestra statuat, Pater sancte, sancta consolatio. Presentium portiores magistrum Alexandrum et magistrum Gunterium viros probos et industrios, qui sancto Dei martyri in vita sociati sunt, et in morte separari non possunt, vestras commendatos esse charitati officiose imploro, quibus quæ litterarum garrulis apicibus committere nolui, instillavi secretius vobis in aure revelanda.

LXXII.

Ejusdem. — Similis argumenti.

Sanctissimo domino ac Patri ALEXANDRO, Dei gratia summo pontifici, WILLELMUS Senonensis Ecclesiae humilis minister, salutem et debitam cum omni devotione obedientiam.

Vestro apostolatui, Pater sancte, data est omnis potestas in cælo et in terra (Matth. xxviii), gladius ances in manibus vestris (Psal. cxlix). Super gentes et regna constituti estis ad alligandos reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis (*ibid.*). Vide ergo domine, et considera quem vindemiarerunt ita (Thren. ii). Vineam namque Domini Sabaoth exterminavit aper de silva, et singularis ferus depastus est eam (Psal. lxxix.) Ecclesia siquidem Cantuarien

imo universalis Ecclesia , sanguine rorantes lachrymas et amaritudine asperas a finibus terrae in conspectu vestro effundit, quia posita est quasi signum ad sagittam (*Thren. III*), facta est opprobrium vicinis suis *LXXXVIII*). Et qui vident eam movent capita super eam (*Thren. II*), dicentes: *Ubi est Deus eorum?* (*Psal. cxiii*). Ipsa autem gemens et conversa retrorsum clamat in auribus Domini exercituum: Vindica, Domine, sanguinem servi tui, et martyris Cantuariensis archiepiscopi qui occisus est, imo pro libertate Ecclesiae crucifixus. Pater sancte, verbum horrendum, facinus flagitosum, enorme flagitium factum est in diebus vestris, *quod quicunque audierit, tinnient ambas aures ejus* (*I Reg. III*). Non est auditum in Theman, nec est visum in Chanaan (*Baruch. III*). Alter siquidem Herodes, semen Chanaan, et non Juda, progenies viperarum (*Math. III*), missis a latere suo lictoribus signum Dominicæ passionis, quod desuper in vertice gerebat, nequaquam exhorruit profundis exarare vulneribus, et votis turpibus coelestem deformare imaginem. Proh dolor! sicut omnis ecclesia asserit, ipsum facit martyrem causa pariter et poena. Poena, dolor passionis illata; causa, rigor ecclesiastice censure; quia pro lege Dei sui certavit usque ad mortem. Vestra ergo interest, Pater clementissime, custos murorum Hierusalem (*Isa. LXXII*), remedium, adhibere præteritis et providentiam futuris. Quis enim locus poterit esse tutus, si rabies tyrannica Sancta sanctorum cruentat, et vicarios Christi Ecclesiae columnas impune dilacerat? Insurgant ergo C ecclesiasticae leges, armentur jura coelestia, introeat in conspectu vestro ultio sanguinis glorirosi martyris, qui de Anglia claimat. Clamabit siquidem et commucabit non solum terram, sed et cœlum, et sic nostro consulite dolori, ut honestati vestre pariter consulatis et saluti Ecclesiae.

De cætero sanctæ paternitati vestræ insinuare dignum duximus, quod cum domino Rothomagensi et nobis in mandatis dederitis, ut terram regis Anglie cismarinam, si pacem quam glorirosæ memoriae domino Cantuariensi promiserat, non observaret, sub interdicto poneremus, adjicientes etiam, quod si uterque nostrum rei executioni non posset aut nolle interesse, alter nihilominus mandatum vestrum exequatur. Prædictus Rothomagensis, D postquam litteras vestras ei representari fecimus, nobis significavit quod Senonas veniret, et juxta formam mandati apostolici procederet. Cum autem illuc venisset una cum Arnulpho Lexoviensi, et Aegidio Ebroicensi, et Rogerio Wigornensi episcopis et aliis quampluribus, tam clericis quam laicis de familia prædicti regis, post multas verborum tergiversationes et excusationes inde deductas ad sedem apostolicam appellavit, et se ad præsentiam vestram iter arripuisse respondit, et prædicto regi exacerbationem se nolle infundere acerbiorum. Nos vero scientes quod vitium paganitatis incurrit

A quisquis mandatis apostolicis obedire contempserit, juxta seriem inmandati vestri de communii consilio venerabilium fratrum nostrorum omnium episcoporum, et S. Dionysii, et S. Germani de Pratis, et Pontiniacensis, Wall..... Cenn..... abbatum, et aliorum quamplurium religiosorum virorum et sapientum, in terram ejus cismarinam sententiam tulimus, et memorato archiepiscopo et episcopis, ut eam observari ficerent, ex parte vestra injunximus. Scimus enim quod nec possessiones, sicut promiserat, restituit, nec securitatem, sicut mors martyris indicat, præstitit. Per Carthusiensem quoque, quem ad eum miseramus, nobis significavit quod causam mortis ejus dederat, et quod eum occiderat. Inde est quod clementia vestra supplicamus, quatenus prædictam sententiam ratam habeatis, et sicut majestatem vestram decet et incolumitatem expedit Ecclesiae, eam taliter faciat observari quod honor Dei et vester conservetur, et nos qui vestram sanctitatem ea, qua scitis, devotione amplectimur, minime propter hoc possimus illudi. Valete, et sicut decet majestatem et sanctitatem vestram.

LXXXIII

Guillelmi Senonensis episcopi, apostolicæ sedis legatis (66). — *Hugonem de Campo Florido Suessionensem episcopum, Franciæ cancellarium, commendamus.*

(Circa annum 1170.)

[*DUCHESNE, Rer. Franc. Script., IV, 575.*] Amantissimo domino et Patri A. Dei gratia summo pontifici, GUILLEMUS eadem gratia Senonensis Ecclesiae humilis minister, et apostolicæ sedis legatus, devotam obedientiam.

Quia de paternitatis vestra serenitate, et sanctitatis vestra copiosa ubertate, plus vestra gratia quam nostris meritis presumimus, idcirco quos tenerrime diligimus, et vobis fidelissimos extitisse cognoscimus, apostolatui vestro commendare nullatenus reformidamus, tanto amplius nos exaudiendos fore autemantes, quanto precum instantia honestiori resulget affectu. Hinc est quod venerabilem fratrem nostrum Suessionensem episcopum, et illustris regis Francorum cancellarium, virum discretum, honestum, litteratum, et in negotiis vestris constantissimum, benignitati vestrae commendamus sicut nosmetipsos. Rogantes attentius, ut in omnibus, in quibus ipsum audire et supportare poteritis, benigne, si placet, faciat; ut ipse de fidei fidelior de cætero existat, et qui audierint, ardenter ad clementia vestre sinum refugiant. Quod enim ipsi factum fuerit, tanquam nobis ipsis reperitur reputabimus. Valeat paternitas vestra.

LXXXIV.

Anonymi. — De cæde S. Thomæ Cantuariensis.

Eram magnificentia vestrae quædam cum tranquillitate mentis intimaturus, sed inopinus mise-

(66) Postea Remensis archiepiscopi. Vide *Patrol. t. CCIX.*

randæ rei eventus interceptit calamum, et propositam tanto domino jucunditatem in lacrymarum materiam commutavit. Ecce enim omni prædictus morum et pectoris honestate, magniscti cordis vir ille Thomas Cantuarie præsul et apostolicæ sedis legatus, hoc voto ad curam pastoralem remearat, ut omnes omnino cogitatus suos in Domino conjectans, quæque secundum Deum et ad honorem Ecclesie disponere procuraret, nec quæ sua sed quæ Jesu Christi et fore cognosceret, æquitatis libramine ponderaret, et qui stimulis leoninae feritatis agitatus dicebatur ab æmulis rediisse, columbinæ simplicitatis amator, agnina mansuetudine mitescere liquido probabatur. Hunc in hunc modum mitem et mansuetum gens quædam ferocitate sacrilega, forsitan secta scelerosa, renitentem et volentem ferre se facinorosis obvium in ipsam, proh dolor! individus Trinitatis ecclesiam, a clericis suis, qui secum erant, coactum ante altare compulerunt, allocuentes eum in hæc verba, gladiis extractis: « Fuge, proditor, ecce mors sæva tibi imminet; » quæsite prius propter monachorum multitudinem, qui aderant et clericorum: « Ubi est archiepiscopus? » Quibus ipse taliter, demissò quidem sed audibili valde sermone, respondit: « Ego sum; et tu, o Reginalde, cum complicibus tuis vade retro, quia nescitis quid facitis. Verumtamen si me quæreritis occidendum, ne cæteros contingatis. In nomine ejus mortem excipere paratus sum, qui pro me servo suo mori dignatus est. » Et porrectum caput spicatori porrexit feriendum, qui mox amputata ad modum coronæ cervice confusis sanguine commixtum et cerebro tanquam ad orandum pronus in pavimento corpus, in sinum Abrabæ spiritum collocavit. Ego utique his nequaquam interfui, sed eodem die Cantuariam veni, corpus exanime cum singultibus et fletu conspicatus sum, habitudinem vero faciei quantum cruris labefacto sinebat serenam, et viventis parum ac similem imo ut verum fatae astantibus quasi conquerens viva voce videbatur audiri: « Vindica, Domine, sanguinem servitui, qui effusus est. » Praeconsidererat igitur provida bonarum mentium et stabilita discretio, quæ tempora tanti sceleris immanitatem commutari: sua enim diei malitia non sufficit: a primitiva enim persecutorum rabie tam horrendum nefas inauditum est perpetrari: fabulis deest solum ut qui locus raptiores, fures, homicidas, et quantumlibet sceleratos inconcussa pace tuerit, innoxium virum, mihi, pacificum Ecclesiæ rectorem piaculari flagitio repræsentet. Præsagiat prævisionis vestræ sagax indago, si est dolor, sicut ille, quem haec furoris mendacia creditur esse paritura. Quippe si dominus rex senior factionem hanc nefariam sua, quod Deus avertat, ratihabitione confirmet: quod enim ex mandato ejus hoc facinorosum opus processerit, nefas est opinari. Verumtamen ratihabitio comparatur mandato, totius Anglicanæ regionis universitas alterutri duorum incommodorum necessitate

A succumbet: aut enim miseranda mentis exæcratione sedis apostolice disciplinam et devotionem et obedientiam abjurabit aut irregressibiliter dispensatione tantum exsulabit. Longe etenim minus malum est proscriptionis incommodo et substantiæ totius tempestate multari, quam post agnitam veritatem ignominiose retrogradari.

LXXV.

Matthæi Senonensis thesaurarii. — In gratiam Thomæ Cantuariensis, contra Henricum regem. Minas regis Anglorum parvificandas monet et quia Pictavorum et Britonum proceres, domino regi (Francie) confederati, ei texuerunt inextricabilem labyrinthum.

ALEXANDRO papæ, MATTHEUS Senonensis thesaurarius.

Onnis quidem fidelis anima necessitate juris subjicitur apostolicæ majestati, sed ego vobis speciali devotione familiarius teneor, et de his quæ ad apostolatum vestrum pertinent, magis quam de propriæ sortis conditione, charitatis et necessitatis debito concurrente, cogor esse sollicitus. Loquar ergo ad dominum meum, fiducialiter agens in his quæ magis ad honorem et utilitatem vestram, si verba pueri vestri vultis audire, qui occasione mandati vestri periclitior, quam ad meam, propitiante Deo, proficiunt liberationem. Praecepsitis, Pater, si reminisci placeat, ut domino nostro Christianissimo regi consilii vestri verba proferrem, et erigerem mentem ejus data spe revelationis domini Cantuariensis, ne moveretur, si forte audiret nuntios regis Anglie grave aliquid contra eundem archiepiscopum a vobis impetrasse. Conservatis enim causam ejus illæsam in sinu vestro. Ei soli, Pater, exposui verba vestra, qui uberrimas rescerens gratias, sanctitatis vestræ gloriam prosecutus est immensis laudibus. Deus novit, quod nec ipsi archiepiscopo mysterium consilii vestri, nec ulli mortalium ausus sum aprire. Sed ecce occasione litterarum, quas rex Anglie nuper fecit in episcoporum colloquio publicari, et audit a jactatione nuntiorum, qui se præsummatum archiepiscopum prostravisse, et irreparabiliter protrivisse gloriati sunt, attestante eis vestrarum rescripto litterarum, adeo confusus et turbatus est, ut me in vestra promissione mendacem dicat, et D quod de operibus Ecclesiæ Romanae nihil boni sperabit amplius, nisi quatenus fides persuaserit occultata. Nec, ut ait, moleste ferret, si iniucas forte preces porrigena repelleretur a vobis, sed dolet, miratur, et stupet, quod plus valent apud vos manifesti persecutoris Ecclesiæ, et hostis regni per vilissimas personas contra Deum porrectæ preces aut minæ, quam fides et obsequium ejus et regni sui, et preces pro Deo et secundum Deum, omni legi et æquitati consonæ, si ab ipso porriganter et toto regno. Intulit ergo verbum, quod de cætero pro Romana Ecclesia non dimittet, quin ubi viderit expedire, suam et regni procuret utilitatem. Creditur enim pro certo, quod acquiescere velit consilio eorum, qui suadent, ut diu petitam confœderationem

imperatoris admittat, contracto matrimonio inter liberos eorum. Res autem adhuc quidem dilata erat, sed procurantium spes nunc roborata est. Precor ergo, et consulo in ea fide, quæ Patri debetur et domino, quatenus promissionem, quam ei per me fecisti, citius adimplendo in subelevatione domini Cantuariensis mitigetis animum ejus, ostendentes quod iniuriam regis Angliæ, qui ipsius, et regni Francorum, et Ecclesiæ Dei publicus hostis est, non vultis diutius supportare. Nec timeri oportet minas ejus, quia sicut Teutonicum tyrannum civitates Italæ divino præcente miraculo ejecerunt, ita Pictavorum et Britonum proceres, domino regi confederati, ei texuerunt inextricabilem labyrinthum. Jam enim sic arctatus est, ut nemo videat qua via possit evadere. Et Dei præcente et succurrente gratia non evadet. Ad hæc in arco constituta est Ecclesia Senonensis. Hinc ad instantiam domini Autisiodorensis, vestro nos urgente mandato, ut præbendam archiepiscopi nostri assignemus cuidam clero cuius faciem adhuc, ut ex conscientia loquar, ignoramus et nomen; hinc obsidente consuetudine et lege ecclesiæ nostræ, quam sine perjurio frangere non valens; ad eam namque servandam juramenti necessitate quisquis in ecclesia nostra canonicus est, arctatur, et sedis apostolicæ privilegiis, quibus obviare non licet, roborata est. Non licet, aut unquam licuit capitulo præbendam dare non implorato consensu archiepiscopi, nec archiepiscopo sine nobis. Nec esset nobis tutum archiepiscopo præjudicium facere, et contra juramentum versari, damnable est. Placeat itaque dignationi vestra tauto Ecclesiæ periculo providere, quia cum archiepiscopum, Domino præstante, creaveritis, quod sanctitati vestrae visum fuerit expedire, commodius disponetis.

LXXVI.

C. Lantoniensis presbyteri.—Pro Gilberto Londoniensi.

ALEXANDRO summo pontifici, domino reverentissimo et Patri suo sanctissimo, C. Lantoniensis Ecclesiæ presbyter, salutem et debitam in omnibus obedientiam.

Scriptum est : *Simplicitas justorum dirigit eos et supplantatio perversorum vastabit illos. Justitia rectorum liberabit eos, et in insidiis suis capientur iniqui* (*Prov. xi*). Quam vera, quam pura simplicitas sit; quam magnifica, quam pacifica sit justitia viri venerabilis Gilberti Londoniensis episcopi, sancta ejus conversatio, non horaria sed diurna, et cum vita scientia et doctrina sufficienter insinuant. Ilunc virum sanctum et justum et pacis amatorem, ut fama referente didicimus, quidam in præsentia reverentiae vestrae accusare non dubitaverunt, assertentes eum inter regem et dominum Cantuariensem seminasse discordiam et pacem perturbasse. Sed quis credere potest virum tam sanctum, tam justum, regni et sacerdotii creasse et sovisse schismam? Scimus et pro certo scimus quod omnem

quam potuit diligentiam, ut dominum Cantuariensem regi reconciliaret, modis omnibus exhibuit. Cum ergo ei tanta cura fuerit ut dominus Cantuariensis regi reconciliaretur, cui credibile videri potest, tantæ sanctitatis virum verbo vel opere satagere ut interficeretur? Hinc est quod paternitatem vestram supplicantes postulamus, ne fama viri tanti, quæ apud nos qui ex convictu eum novimus integræ est, apud reverentiam vestram auctoritatem rumoribus læsa minoretur. *Ad nihilum namque deductus est in conspectu ejus malignus qui opprobrium non accepit adversus proximos suos* (*Psal. xiv*). Vigeat et valeat sanctitas vestra, Pater reverende atque amande.

LXXVII.

B Simonis prioris de Monte Dei et Engelberti prioris de Valle S. Petri. — Quid ab iis actum sit in execuzione mandati apostolici de concordia regem inter et archiepiscopum Cantuariensem reformanda.

ALEXANDRO papæ, SIMON prior de Monte Dei, et ENGELBERTUS prior de Valle S. Petri.

Ad illustrem regem Angliæ cum fratre Bernardo de Corilo nuper profecti sumus, ut auctoritate mandati vestri inter ipsum et dominum Cantuariensem pax et concordia reformaretur. Et quo faciliter tractaretur hoc verbum, dominum Cantuariensem traximus ad locum, ubi reges auctore Deo reconciliati sunt. Traditis autem commonitoribus vestris regi Angliæ, et adhibita diligentia, quam apud eum credidimus expedire, monuimus et consuluius domino Cantuariensi, ut se coram rege humiliaret, et rigorem ejus humilitate precum et sedulitate obsequio studeret emollire. Hoc ipsum Christianissimus rex Franciæ, archiepiscopi, episcopi et magni viri qui aderant, unanimiter suadebant. Arctatus regis consilio et omnium archiepiscoporum, episcoporum, et baronum, acquievit archiepiscopus, et coram omnibus accessit ad regem Angliæ; et genibus flexis posuit se in Deo et rege ad honorem Dei et regis, utens hac forma verborum, ut sic posset pacem et gratiam ejus promereri. Rex autem proter verbum, *Ad honorem Dei*, noluit eum recipere, coram omnibus dicens publice, ne videretur quod archiepiscopus honorarem Dei vellet servare, et rex minime, sed post multa, quæ utinam siluisset, dixit quod ab archiepiscopo nihil aliud quærebatur, nisi ut ei tanquam presbyter et episcopus coram omnibus promitteret in verbo veritatis, se sine omni malo ingenio servaturum consuetudines, quas sancti archiepiscopi Cantuarienses observaverant regibus suis, et quas ipse archiepiscopus sibi alia vice promiserat: archiepiscopus autem respondit, quod regi fecerat fidelitatem, qua ei præstito juramento tenebatur servare vitam, membra et honorem terrenum, salvo ordine suo; et hoc fidelissime paratus erat implere, nec ab aliquo antecessorum suorum aliquid ulterius exactum est, vel ab aliquo exigendum. Et cum rex super hoc articulo plurimum institisset, domi-

nus Cantuariensis adjecit, licet nullus antecessorum hoc fecisset vel promisisset, nec ipse ulla tenus hoc de jure facere deberet, tamen dixit quod pro pace Ecclesie et gratia ejus promitteret se consuetudines illas, quas sancti antecessores sui regibus suis servaverant, *salvo ordine suo* ei servaturum, quatenus secundum Deum posset. Et faceret pro amore ejus recuperando, quidquid posset *salvo honore Dei*: asserens quod nunquam ei libentius servivit, quam adhuc saceret, si ei placceret. Noluit autem rex hoc recipere, nisi præcise et absolute sub juramento ei promitteret observantiam consuetudinum: quia nihil ulterius ab eo exigebat. Quod quia archiepiscopus, licet multi instarent, facere noluit, rex discessit pace infecta. Cum vero regem exhortaremur, ut juxta mandatum vestrum revocaret archiepiscopum in gratiam suam, et ei pacem et ecclesiam suam restitueret, respondit quod fortasse consilium amicorum erit, ut ecclesiam quandoque restituat, sed dixit se gratiam non restituturum, quia tunc evacuaretur privilegium, quod ei dedistis, et quo potestatem archiepiscopi suspendistis, donec redeat in gratiam ejus. Et quia præceperatis eum primo conveniri in spiritu lenitatis per commonitorias vestras, commonitorias vestras in aliud tempus ei dare distulimus; interim Deum oraturi, in cuius manu corda sunt regum, ut animum ejus emolliat, et ad honorem suum et Ecclesie utilitatem pacem faciat resormari. Quod vero de mandato vestro reliquum est, accepto tempore, per gratiam Dei cum omni diligentia exsequemur, et exitum negotii, quem Deus dederit, majestati vestre significare curabimus. Rogatus frater Bernardus, sicut nos, ut negotii hujus seriem vobis scriberet, respondit quod in ordine suo inhibitum est, ne quis fratrum pro aliquo negotio vobis vel alii scribat, sed dicturum se spopondit coram nuntio vestro magistro Lombardo, qui ei litteras vestras tradidit, et qui vobis rem gestam, sicut is qui præsens interfuit, fideliter significabit.

LXXXVIII.

Eorumdem. — Quod nihil in mandato proficientes, commonitorias pontificis epistolas regi obtulerint.

ALEXANDRO papæ, SIMON prior de Monte Dei, et D ENGELBERTUS prior de Valle S. Petri.

Juxta mandatum sanctitatis vestrae commonitorias vestras illustri regi Angliae porremus, operam et diligentiam pro viribus adhibentes, ut juxta commonitionem vestram dominum Cantuariensem in gratiam revocaret, et ei sedem suam restitueret et pacem, et ecclesie sue liberam dispositionem habere permitteret. Exspectavimus diu sperantes et orantes, ut Deus emolliret animum ejus. Sed cum non prosiceremus exspectantes, urgente mandato vestro, in colloquio regum serundo, ei commonitorias vestras presentavimus, quas cum ille tandem vix receperisset, ad instantiam nostram, et magnorum virorum qui aderant, hoc post multa,

A qua referre longum est, nobis responsum dedit: Ego dominum Cantuariensem de regno non expuli, et tamen pro reverentia domini papæ, si voluerit mihi facere quod debet, et servare mihi quod antecessores sui meis observaverunt, et ea qua ipse promisit, redire poterit in Angliam, et habere ibi pacem. Et post varietates responsum, tandem dixit se avocatum episcopos Angliæ, et usurum consilio eorum, sed nec diem aliquem praefixit, nec aliquid ab eo reportavimus, unde possimus de pace domini Cantuariensis, et mandati vestri executione certiorari. Et quia responsa frequenter mutabat, interrogavimus eum, an liceret archiepiscopo redire ad sedem suam, et frui pace sua. Ille vero repondit, quod archiepiscopus nunquam ingredietur terram, antequam faciat ei quod debet, et promittat se servaturum quod alii servaverunt, et quod ipse promisit. Deinde rogavimus eum, ut scriberet et signaret patentibus litteris responsum suum, quia oportebat nobis rem certam vobis referre, quam nondum habebamus, quia tam frequenter responsa variabat. Ille vero noluit acquiescere. Archiepiscopus vero respondit, cum hoc ei retulissimus, se paratum sese facere regi quidquid debet, et servare quod ab antecessoribus suis servatum est, quatenus poterit *salvo ordine suo*; sed novas inire obligationes, quæ a decessoribus suis præstite non sunt, et promittere aliquid hujusmodi, nisi *salvo ordine suo*, sibi esse illicitum sine auctoritate domini papæ; tum quia novam formam in Ecclesiam inducere perniciosum esset, tum quia a vobis inhibitus est, ne aliquid unquam tale promittat, nisi *salvo honore Dei et ordine suo*. Et adjecit quod eum increpando dixistis, quod nec pro capite suo debuisset se ad talium consuetudinum observantiam obligasse, nisi *salvo ordine suo*. Sed si rex, prout mandatis, ei gratiam suam, et pacem, et ecclesiam, et ablata sibi et suis restituat, quidquid secundum Deum ei *salvo ordine suo* poterit, libenter faciet ad voluntatem ejus, et ei diligentissime et devotissime totis viribus servire studebit. Placeat itaque sanctitati vestrae opem ferre ecclesiae laboranti, et perseverare in eo quod laudabiliter cœpistis; quia, sicut a multis audivimus, et credimus, si perseveraveritis, Ecclesiae pax et salus in januis est. Et quia fratrum Grandis-montis consuetudo non est, ut scribant alicui, hæc de conscientia et voluntate fratris Bernardi socii nostri vobis scripsimus, quæ gessimus cum eodem fratre Bernardo, qui veritatem in audience multorum testificatus est, rogans eos, quibus scribere licet, ut vobis ab eo auditu scriberent.

LXXIX — LXXX.

A. Sanctæ Osithæ ministri. — Pro Gilberto Londoniensi episcopo.

Domino et Patri reverendo ALEXANDRO summo pontifici, A. Ecclesiae Sanctæ Osithæ minister hu-

milis, sinceræ orationis affectum et debitæ subjectionis obedientiam.

Nonne, Pater semper diligende, ubi dolor ibi manus? Nonne dolor vivus membris totius est corporis? Nonne illa vox est Apostoli: *Quis infirmatur et ego non infirmor?* (II Cor. xi.) Cum ergo in corpore Christi constituti simus, hinc est quod cum sit una columba mea, electa genetricis sue (Cant. iv), et per infirmam et bonam famam eam transvolare oporteat, gravius in corpore positi quandoque offendimus cum sine causa alter in altero judicamus. Inde est quod quanta possunus humilitate majestati vestre supplicamus, attentius proposita siquidem nobis libra æquitatis et justitiae suspenso examine, tum rerum eventus præteritum, tum præsentis temporis commodi et incommodi, tum totius Anglorum Ecclesiæ pacis, tum præsertim apostolicæ fidelitatis et quietis in hac parte, quatenus virum omni honestate præditum, virtutibus ornatum, scientia præclarum, sanctitate fulgidum, religione decorum, exemplum justitiae et veritatis et quasi totius Ecclesiæ Anglorum columnam, dominum Gilbertum episcopum nostrum, paterno affectu et benigne suscipiatis. Agat igitur pro se et universalis Ecclesia discretio summi pontificis, quatenus virum tantum auctoritate, ut dignoscitur, comprobatum, magis eligat quo Ecclesiæ saluti certissime poterit mederi, alieua sibi non confundere forsitan injustitiae nec adversus eum famæ suscipere typum, cuius nec judex conscientia suscepit argumentum. Quis namque hunc tam et tantum virum, salva summi pontificis reverentia, criminis arguere præsumat: ut scelerum apud regem Anglorum, sive apud quemlibet, teste conscientia vellet discordia causa vel conscius qui animam suam pro fratribus ponere in hoc est ipse constitutus? Nos itaque secundum conscientiam bonam intelligentiae vestre testes sumus tanti viri et tam religiosi in omni veritate ejus innocentiae, prout ei datum fuit desuper animum apposuisse, quo regni et sacerdotii apud nos pace reformata sua gaudet universalis Ecclesia tranquillitate. Valeat sanctitas vestra, benignissime Pater.

LXXXI.

Abbatis Ramesiensis. — Ejusdem argumenti.

ALEXANDRO papæ, abbas Ramesiensis.

Quoties optimis viris testimonia deseruntur, absque retracione et offendiculo recurrit oratio, cum semper eorum sit commendatio irrefragabilis, quos communis habet estimatio commendatos. Inde est quod venerabilis Pater noster Gilbertus Londoniensis episcopus, vir meritis et nomine conspicuus, inter electas terræ nostræ personas quadam prærogativa virtutum insigniter elucescit. Quippe qui sæculari litteratura et lege divina ad unguem institutus, singulos fere tam religionis quam ecclesiastici ordinis et dignitatis gradus attigisse et condescendisse dignoscitur, pastoralisque curam regiminis fideliter prudenterque dispensans,

A digna satis promotione de monasterio transivit ad cathedralm, primo Herefordensem, postmodum vestra interueniente autoritate Londonensem, utramque vita pariter et doctrina illustrans et honorans. Longe sit itaque a tam conspicue probitatis, tam elinatae religionis viro quævis sinistra suspicio: siisque procul a sanctis auribus vestris de eo aut operibus ejus quorumlibet malefida interpretatio. Quis enim credit virum bonum, honestum, religiosum, bono, honesto, religioso, vel in modico juxta conscientiam suam nocuisse, episcopum archiepiscopo, filium patri? Quantum estimare pro certo possumus ex his quæ audivimus et vidimus, ex indubitate etiam domini nostri regis testimonio, pacem venerabilis archiepiscopi et reconciliacionem erga regem ipsum studiose quæsivit, et ad eam diligenter intendit. Si quid postmodum enormiter actum est, præter conscientiam ipsius et voluntatem credimus accidisse. Superest igitur, sanctissime Pater, ut honorabilem filium vestrum ad gremium mansuetudinis vestre se transferentes, juxta commune omnium bonorum votum, blande et leniter suscipiatis, innocentiamque ipsius incertis suspicionum conjecturis, quibus credi non oportet, sed non permittatis. Sanctitatem vestram Ecclesiæ sue diu conservet in columen omnipotens Dominus.

LXXXII.

Willelmus Ramesiensis. — Ejusdem argumenti.

Domino et reverendo Patri ALEXANDRO Dei gratia sanctæ apostolice atque catholice Ecclesiæ summo pontifici, frater WILLELMUS Sancti Benedicti Ramesiensis Ecclesiæ servus indignus, obedientiam cum debita reverentia.

Quantis tribulationibus Ecclesia Dei primitiva, et quam multiplici adversitate fatigatur, claro intuitu cernit oculus vester et crebro auditu percipit auris vestra, et quod gravius est, et cordi nostro magis anxium, experimento caput quotidie discit quid membra patientur. Nos vero cernentes in medio ignis istius torqueri justum ab impiis, et incendi pauperem dum superbit impius, lege charitatis constringimur, id solatii pro modulo nostro impendere fratribus in adversitate positis quod nobis vellemus impendi, si eadem adversitate premeremur. Multo etiam magis sanctis Patribus ad compatiendum obnoxii sumus, quos in angustia multa positos videmus. Inde est quod universa Ecclesia Anglorum, maxime vero religiosi conventus condolet, et compatitur viro magnifice Gilberto Londonensi episcopo. Totius namque religionis et honestatis exemplar Ecclesiæ Dei semper existit, et in omni gradu, quo eum deduxit Dominus, lucerna intuentibus ardens effusit et quod nequaquam sub silentio claudendum est, cœlestis sapientiae thesauro ita ditavit cum Dominus, quod gratuito ei ab omnibus reverentia debeat impendi. Et quia scriptum est: *In malevolam animam non introibit sapientia* (Sep. i), tantum virtutum op-

nio et tot dona charismatum quæ in se divini spiritus habent testimonium, longe secernunt ejus animum ab omni suspicione fraudis et sellis. Habet enim testimonium foris aliud quo nullum certius esse potest, videlicet domini nostri regis. Nemo enim novit tam plene quæ sunt in homine, sicut spiritus hominis qui in ipso est (*I Cor. ii*). Ex testimonio, inquam, litterarum suarum manifeste agnoscimus, quod dominus Londoniensis apud dominum nostrum regem Anglorum nunquam nocuit domino Cantuariensi. Quia igitur, domine mihi sanctissime, oculi totius Israel in te respiciunt et a facie vestra judicium singulorum egreditur, et vos sicut angelus Dei nostis omnia quæ sub sole sunt, ita ut nec benedictione nec maledictione movearis, in statera vestra de æquitate non dubitamus; sed hoc humili prece, supplici voce, prostrato corpore ad pedes apostolicæ pietatis provoluti petimus in quantum possumus et audemus, ut pietas divinae charitatis vestræ in hoc suo negotio superexalteat misericordiam judicio. Conservet vos Deus in colummam Ecclesiæ suæ per multa tempora.

LXXXIII.

Henrici abbatis Stratfordiensis.— Pro Gilberto Londoniensi episcopo.

Patri suo et domino summo pontifici ALEXANDRO, frater HENRICUS monasterii de Stratfordia dictus abbas et humili ejusdem loci conventus, debitam Patri obedientiam et pro incolumentate vestra jugem coram Domino devotionis et orationis instantiam.

Apostolo, domine, scilicet docente (*Gal. vi*), didicimus, ut alter alterius onera portantes Christi legem inter nos scilicet invicem adimpleamus. Inde est quod venerabili Patri nostro Gilberto Londoniensi episcopo super conversatione sua testimonium quale verum speramus et credimus publica in hoc fama nobis consentiente perhibemus, utpote quem virum prudentem, litteratum novimus et honestum a vita initio laudabilisque conversationis exemplo in publicas Ecclesiæ jamdiu gratulationes suscepimus. Quem quia mitem atque pacificum novimus, et inter discordes pacem semper conciliare sollicitum, dissensioni quæ inter dominum regem et dominum Cantuariensem peccatis exigentibus oborta est, nulla unquam ratione causam præbuisse credimus aut incentivum; sed iræ potius sedandæ quantum potuit operam diligenter adhibuisse. Quem quia commendatione dignum credimus apud sanctitatem vestram urgente charitatis imperio commendamus, preces humillime porrigentes ut quem suo ut credimus non exigente merito læsum audivimus patrocinante sibi appellatione ad sublimitatem vestram interposita ad nos remitti cum gratia gaudeamus. Valere vos optamus in Domino, Pater in Christo dilectissime.

A

LXXXIV.

S. Ecclesiæ Trinitatis London. — Ejusdem argumenti.

Venerando Patri ALEXANDRO Dei gratia summo pontifici, S.... Ecclesiæ Sanctæ Trinitatis Londoniensis servus humili, salutem et debite subjectionis obedientiam.

Cum apud summum judicem qui renes omnium scrutatur et corda (*Psal. vii*), si quem vita commendet humana infirmitas commendare non dubitet, summa in hoc mundo inter homines et supra sanctitatis vestræ sublimitas, semper reverende et amantissime Pater, virum venerabilem dominum Gilbertum Londoniensis Ecclesiæ episcopum a private nostra humiliiter commendatum, pio patris

B affectu et charitate sincera dignanter et benigne suscipiat. Quem non solum vita sinceritas, religionis integritas, scientiæ charitas, commendabilem reddunt, verum etiam et Romanae præsentim Ecclesiæ apud nos ut dignoscitur conservata fidelitas et prona semper et devota obedientia. Quis enim in executione causarum pro mandato vestro secundum leges, jura et canones in Anglorum regione sic miseris subvenit, sic expulsos restituit, sic oppressos liberavit, sic pacem reformat? Nonne hic est cui nuper principum timore postposito spretaque sui corporis pena et schismaticorum malitia, qui Britannici maris pericula vix evaserat, cum cæteri sustinerent ad tempus, jam Alpium soli angustias transgresso quo se vobis totum crederet, gratia summi obviavit pontificis quasi mater honorificata. Unde feliciter reversus qui optimam ut creditur partem elegerat, ab illo exspectabat Ecclesiæ pacem in terris, qui factus est *pax hominibus bona voluntatis* (*Luc. ii*). Quod autem eam quantum illi desuper datum fuerat desideraret animo et opere quereret ac verbo, non solum ut dictum est, iter ad vos tam fideliter ac constanter arreptum indicat; verum etiam, ut a legitimis cognovimus testibus, in communī synodo singultus et unda lacrymarum quas fudit pro dissensione inter dominum regem et dilectum Deo et hominibus, nunc coram ipso patronum nostrum dominum Cantuariensem. Quis ergo, bone Pater, hunc talem tantumque Christi Ecclesiæ virum de nobis filiis vestris judicare minus reverenter præsumat, ut quandoque apud regem dominum foveret discordiam vel quasi fieri vellet causa vel conscientia reatus cuiusquam; quo pacem confunderet regni et omnium ollenderet sanctitatem fierique persecutor Ecclesiæ amator illius et defensor veritatis et iustitiae. Agat igitur pius Pater, Pater sanctissimus, Pater spiritualis, qui omnia dijudicat, et a nemine dijudicatur, ne famæ contractu quæ respondit de Christo: *Alii dicunt: Quia bonus est; alii vero: Non, sed seducit turbas* (*Joan. vii*), tanta Ecclesiæ columnæ de fortitudine cadat suummi pontificis. Et præsentim ut *Domino cooperante et sermonem confirmante quotidie apud nos sequentibus signis* (*Marc. xvi*): sumat

C

D

a vobis benedictionem paternam in Spiritu sancto, per quem mederimelius forte vestra et cautius poterit omnium ecclesiarum sollicitudo. Valeat sanctitas vestra, semper nobis diligende bone Pater.

LXXXV.

Willelmi ecclesiae S. Trinitatis Lond. prioris. — Ejusdem argumenti.

Patri suo et domino summo pontifici ALEXANDRO, frater WILLELMUS; ecclesiae S. Trinitatis Lond. claustr. prior et humilis ejusdem loci conventus, debitam Patri charitatem et humilem in omnibus obedientiam.

Apostolica doctrina est ut si unum membrum patitur, membra quoque cætera compatiuntur (*I Cor. xii*). Inde est quod venerabili Patri nostro domino Londoniensi episcopo debita charitate compatiuntur et ipsum poenam sustinere quam non meruit, multa afflictionis spiritus intime condolemus. Ejus enim conversatio multorum testimonio digne laudabilis honorari magis debet quam paenitentia et injustis oppressionibus onerari. Qui cum ob culpam aliquam nec citatus hucusque fuerit nec commonitus, in ipsum subito latam separationis esse sententiam miramur plurimum et obtupescimus; præsertim cum ejus nec contumaciam audierimus, nec ipsius famam apud nos notorio seu alio quocunque omni labore aliquatenus intellexerimus. Qui cum sententiam illam quæcunque est ad sanctitatem vestram appellando prævenerit, apostolicæ dignitatis honor est venientem ad vos filium digne suscipere et ipsius gravamina paterna gratia sublevare. Quia in re cum tota supplicet Londoniensis Ecclesia, nos quoque cum supplicantate matre nostra sublimitati vestrae preces affectuose porrigitur, ut patrem nostrum suscipiendo et matrem exilarando suspensam ad vos totam. plenitudinem vobis et obsequium et gratiae obnoxiam in perpetuum efficiatis, et paternum filii affectum exhibeat. Conservet incolumentem vestram Dominus, in Christo dilecte Pater.

LXXXVI.

R. prioris S. Victoris Parisiensis et Ervisii abbatis S. Augustini. — Pro S. Thoma Cantuariensi.

ALEXANDRO papæ, prior S. Victoris et E. abbas quondam S. Augustini.

Sanctis viris, Simone, priore de Monte-Dei et fratre Bernardo de Grandimonte veraciter referentibus, aliisque personis religiosis et honoratis assistentibus, et nos ipsi præsentes ipso auris auditu percepimus, quæ responsa rex Angliae domino Cantuariensis, super negotio pacis ecclesiastice reddiderit. Referebant et inter referendum inirabantur, quam sepe rex Angliae animum domini Cantuariensis, suorumque, et nostros in spem recuperandæ ecclesiastice libertatis et pacis erexerit, quam sæpius in desperationem ejusdem recuperationis a conceptu antehabita spei dejecerit. Tandem post multas et varias, nec inter se cohærentes, imo sibi contrarias responsiones, post tumidam præsum-

A pta præsentatione litterarum vestrarum animi indignationem, nihil certi reportare potuerunt. Opus est igitur, post tam longam expectationem, et tam diu suspensam animadversionem ex auctoritate apostolica gladium Petri in adversarium sanctæ Ecclesiæ, et contemptorem sedis apostolicæ jam jamaque exercere, manu utique tanto validiore, quanto fortiorum, et si potest, insuperabilem, ad resistendum, imo ad prævalendum se præmunit inimicus. Quod si incunctanter et districte feceritis, prout ipsi a collateralibus regis se didicisse memorabant, ad portum tranquilla securitatis et gaudium quæsitæ libertatis Ecclesia Dei in brevi est perventura, jamque olim, si districtius egissetis, pervenisset. Si vero in hac suprema necessitate adhuc dissimulatis, procul dubio multo majore injuria et depressione conculcanda est, quam fuerit, et futura sunt ejus novissima multo pejora prioribus. Illud etiam vos non lateat, quod priores litteræ vestre, assensum petitionum regis Angliae, ut videbatur, contineentes, sed magis rei veritate prudentiam benevolè vestrae intentionis erga dominum Cantuariensem occultantes, auimum domini regis Francorum, multorumque aliorum multum scandalizaverunt. Novissimæ vero, quæ et comminatoře, eundem gloriosum regem nostrum, cunctis quidem bonis hominibus, sed maxime D. Cantuariensi benevolum et devotum, multum exhilaraverunt, multosque alias in gratiarum actionem et vocem laudis, misericordiam et judicium vobis decantantes, excitaverunt. Misericordiam, quia innocentis causam defensandam suscepistis; et judicium, quia violenti iniuriam, quantum in vobis est, propellletis.

LXXXVII.

Willelmi Radingensis abbatis. — Pro Gilberto Londoniensi episcopo.

Beatissimo Patri et domino A. Ecclesiæ catholicæ Dei gratia summo pontifici, filiorum suorum extremus frater WILLELMUS abbas Radingensis indigne dictus, commissam sibi navem Petri ad portum tranquillitatis indemnum dirigere.

Quoniam sanctitati vestrae, quæ Deo auctore universæ præstet Ecclesiæ, rerum quæ in ea ubique terrarum quotidie emergunt utilissimum esset innotescere veritatem, æquum duximus pro parvitate nostra sublimitati vestrae de filio vestro episcopo Londonensi, ne serenitatem vestram, quod absit! erga ipsum alicujus maligna suggestio obnubilaret, qualem ipsum novimus, et qualiter se in hac quæ inter regem et archiepiscopum Cantuariensem exorta est tempestate, quamque prudenter ac fideliter se habuerit, teste conscientia intimare. Et primo quidem scimus eum in claustro Cluniacensi tam sanctæ tamque irreprensibiliter sumpto habitu religionis aliquandiu conversatum, ut dignus omnino promoveri aliisque præesse et prodesse inveniretur. Promotusque semel et iterum et sæpius usque ad culmen episcopatus, vita, moribus, et doctrina descendere promeruit. In quo se hactenus quantum